Prețul serviciilor pentru realizarea Comenzii de Stat pentru anul 2026 și volumul alocațiilor 

bugetare pentru acoperirea cheltuielilor de întreținere a căminelor, acordarea burselor elevilor din 

instituțiile de învățământ profesional tehnic constituie în total 14 946 400,00 lei MD (Paisprezece 

milioane nouă sute patruzeci și șase mii patru sute lei), ținând cont de efectivul de elevi și numărul 

de elevi ponderați la 01 octombrie 2025, prezentat în anexa nr. 3, cu ajustarea efectivului de elevi la 

01.10.2026. 

3. 2. Finanțarea alocată Prestatorului se folosește pentru:  

- prestarea serviciilor educaționale determinate conform pct.1.2.